micrographia⁶⁰ multo copiosior est quam BAKERI. PARSONI seminum historia⁶¹ non magni momenti est. Pluris experimenta D. BROWNE LANGRISH⁶² in vivis brutis animalibus capta, cum dissolventib(us) calculi amylaceo lacte mistis in vesiculam impulsa facta. Hic in Germania undique quiescunt eruditi nempe vivunt inter perpetuas lectiones, absque publico ingenii specimine solus LINNAEUS laboriosissimus est, cujus plurimas diss(ertationes) nuperas accepi a D(omino) ROSEN⁶³.

Tu vero cum generosa uxore vale et mihi, ut soles, perge favere. D. 24. Mart. 1747.

Wenige Hinweise genügen zur Erläuterung des 5. Briefes. HALLER versieht zum zweiten Male das Prorektorat der Universität Göttingen, das ihm eine Menge zusätzlicher Arbeit verursacht. Trotzdem kann er den Abschluß eingehender Untersuchungen über die Gefäßverzweigung speziell am Zwerchfell melden. In Deutschland seien im übrigen die Wissenschaftler ausschließlich mit Unterricht beschäftigt, einzig LINNE arbeite fleißig.

6. Brief, bei SIGERIST (1923) einzuschalten zwischen Nr. 104 und 105.

Amplissimo et Reverendissimo Viro / D(omino) JOHANNI GESNERO / Canonico Carolino Phys(ices) Math(eseos) P(rofessori) / S. p. d. / A. HALLER.

Valde gratas fuerunt literae Tuae, ex quibus didici non displicuisse Tibi meas icones. Nunc botanicas aliquas paro, fere Sibirici soli. Tabulas D(omini) GAUTIER accepi, eae parvi momenti sunt⁶⁴, et ne umbra quidem ALBINIANARUM⁶⁵.

Poteris ad Academiam Suecicam scribere, ut ego feci, et gratias agere et si placet, literas mihi transmittere. Res dudum confecta est, neque a nobis vel cogitatione ulla expetita, cum hactenus nemo nisi Suecus in eam Academiam receptus sit. Anglica Societas nunquam scribit sed Secretarius unice, et nonnunquam longo post tempore, mittit Catalogum typis impressum, cui novi membri nomen insertum est. Hamburgenses notitiam So-

⁶⁰ GEORGE ADAMS (1708–1773): *Micrographia illustrata*, London 1746.

⁶¹ JACOB PARSONS, *De seminibus vegetabilium, earumque partibus minoribus etc.* Philos. Transact. 1744.

⁶² BROWNE LANGRISH, *Physical experiments upon brutes*, London 1746.

⁶³ NILS ROSEN (1706–1773) Professor der praktischen Medizin in Upsala, oder dessen Bruder EBERHARD (1714–1796), Professor in Lund, ein früherer Schüler HALLERS.

⁶⁴ Über die Tafeln von GAUTIER vgl. Anm. 50.

⁶⁵ Über die Tafeln von ALBINUS vgl. Anm. 59.

cietatis vestrae⁶⁶ exscripserunt ex nostris Gottingensibus literariis novis, quae dirigo.

Valetudo mea paulo rectior est, non adeo juverunt purgantia, quam millepedum succus⁶⁷, supersunt tamen tumoris non levia vestigia. Serio cepi nunc de reditu in patriam cogitare. Unica porta est, si in Angliam commissarii nomine missus fuero a Republica, quod fieri posset a. 1750. Alioquin luculentam hic pensionem deserere non potui, nisi post multos annos, quando certior spes erit consequendae praefecturae. Ita a. 1754 in patriam redirem, si Deus vitam concesserit. Potero in ratione Tibi perfectius inservire, in loco constitutus. Fac, quaeso, ut apud Magnif(icum) ESCHERUM et BLAARERUM⁶⁸ aliosque Tuos amicos, ut in conventibus et ubi aderit opportunitas mei meminisse meque proceribus nostris commendasse velint, nam haec praefectura votis liberis 200^{rum} obtinetur, neque a fortuna pendet. Urget me cura familiae, cum filia 15 annorum sit, filius 12, valetudo infirmior, tristis inter alienigenos vita, et omnis solatii expers.